Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019012400113

113

Nº 17, quinta-feira, 24 de janeiro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

a prorrogação do prazo de validade da prova de seleção do Edital 01/2015, publicado no
Diário Oficial da União em 16/02/2018, Edição Nº 32, Seção 3, página 148, convoca os
seguintes candidatos aprovados em seus respectivos cargos: Auxiliar Administrativo -
Macrorregião 1 - Lista Geral - Classificados - Viviane Araujo Fonseca - inscrição 0107412-1
- classificação 2, Auxiliar Administrativo - Macrorregião 2 - Lista Geral - Classificados -
Hemerson Danilo Caetano - inscrição 0103359-0 - classificação 5 e Auxiliar Administrativo
- Macrorregião 4 - Lista Geral - Classificados - Silvana Pereira Mendonça - inscrição
0106757-5 - classificação 2. As instruções para nomeação e posse serão informadas por
meio de correio eletrônico e via postal, bem como o prazo para assunção da vaga ou sua
desistência.

MARCOS JENAY CAPEZ

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Dr. Marcos Jenay Capez, Presidente do Conselho Regional de Odontologia de
São Paulo - CROSP, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no artigo 25 da
Lei Federal 8.666/93 e suas alterações, ratifica a inexigibilidade de licitação do Processo nº
140/2019 em favor de Editora Negócios Públicos do Brasil Ltda ME - CNPJ
06.132.270/0001-32, para Contratação de plataforma denominada Sollicita", conforme
documentos constantes do respectivo processo.

São Paulo, 23 de janeiro de 2019.
MARCOS JENAY CAPEZ

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA DA 19ª REGIÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Terceiro Termo Aditivo. Contrato N.º 04/2015. Contratado: Sacel - Segurança
Eletrônica Ltda. Objeto: Prestação de Serviços de locação de equipamentos de sistema de
alarme e cerca elétrica com monitoramento na Sede do Conselho Regional de Psicologia -
19ª Região/SE. Objeto: Aditamento das Cláusulas Segunda e Terceira, caput, do contrato

original. Prazo: 12 (doze) meses a partir da data de sua assinatura. Valor mensal de R$
249,63 (Duzentos e quarenta nove reais e sessenta e três centavos), sendo R$ 90,77
(noventa reais e setenta e sete centavos) referentes à taxa do serviço de monitoramento
e manutenção e R$ 158,86 (cento e cinquenta e oito reais e oitenta e seis centavos)
referente à locação dos equipamentos, e anual de R$ de R$ 2.995,56 (Dois mil, novecentos
e noventa e cinco reais e cinquenta e seis centavos).

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA DA 4ª REGIÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 2/2019

O CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA DA 4ª REGIÃO - MINAS GERAIS (CRP-
04/MG) leva ao conhecimento dos interessados que, na forma da Lei n.º 10.520/2002, do
Decreto n.º 5.450/2005, da Lei Complementar n.º 123/2006 e, subsidiariamente, da Lei n.º
8.666/1993 e de outras normas aplicáveis ao objeto deste certame, farão realizar licitação
na modalidade PREGÃO PRESENCIAL nº 002/2019, mediante as condições estabelecidas no
Edital. DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO PRESENCIAL 002/2019: DIA: 05/02/2019 (terça-
feira), HORÁRIO: 10h (horário de Brasília/DF). LOCAL DO PREGÃO: Sede do CRP/04, Rua
Timbiras, 1532, 6º andar, Bairro de Lourdes, Belo Horizonte/MG, CEP 30.140-061, Telefone:
(31)2138-6767/ compras@crp04.org.br. OBJETO: O objeto da presente licitação é a escolha
da proposta mais vantajosa para a contração de serviços de limpeza e conservação, com
fornecimento de mão de obra, todos os materiais, equipamentos e ferramentas
necessários, a serem executados nas instalações das Subsedes do Conselho Regional de
Psicologia da 4ª Região - MG (CRP-04/MG), conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital e seus anexos. Os licitantes e demais interessados poderão obter
cópia do presente instrumento convocatório, na sede do CRP/04, no horário das 10:00h às
17:00h, em dias úteis, ou no site do CRP/04: www.crpmg.org.br. A sede do CRP/04 fica
situada na Rua Timbiras, nº 1.532, 6º andar, bairro Lourdes, Belo Horizonte/MG, CEP:
30.140-061.

Belo Horizonte, 22 de janeiro de 2019.
SILDETE ALVES SILVA

Pregoeira

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA DA 5ª REGIÃO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

O Presidente do Conselho Regional de Psicologia da 5ª Região, com jurisdição
em Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições Regimentais, de acordo com a Lei n.º 5.766
de 20/12/1971 e Artigo 18º, §1º do Regimento Eleitoral, Resolução CFP 016/2018;
resolve:

Convocar todas (os) as (os) psicólogas (os) ativas (os) e em dia com suas
anuidades até o ano de 2017 junto ao CRP/05 para Assembleia Geral Extraordinária no dia
15/02/19, sexta-feira, às 18h30 em primeira convocação com a maioria simples de seus
filiados ou às 19h em segunda e última convocação com qualquer quórum para deliberar
sobre a seguinte pauta:

1 - DEFLAGRAÇÃO DO PROCESSO ELEITORAL
2 - COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO ELEITORAL.
Local: Rua Delgado de Carvalho, 53 - Tijuca - Rio de Janeiro,

Em 22 de janeiro de 2018.
RODRIGO ACIOLI MOURA

CONSELHO REGIONAL DOS REPRESENTANTES COMERCIAIS DO
ESTADO DE SÃO PAULO

EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 1/2019

O Diretor-Presidente do Conselho Regional de Representantes Comerciais no
Estado de São Paulo - CORE-SP, no uso das suas atribuições legais regimentais e de
conformidade com a Lei nº 8.666/1993 e suas respectivas alterações, torna público,
para o conhecimento dos interessados que realizará CREDENCIAMENTO de pessoas
jurídicas de direito privado interessados na concessão de descontos nos serviços
prestados ou fornecimento de bens, beneficiando com descontos reais a classe dos
representantes comerciais deste Estado, visando exclusivamente o interesse público,
em atenção ao Programa de Benefícios instituído pela Portaria nº 06/2019, de 18 de
janeiro de 2019. O presente Chamamento Público reger-se-á por este Edital e seus
anexos, partes do processo administrativo nº 23/2019, em consonância com a
legislação pertinente. O edital e anexos estarão disponíveis no site:http://www.core-
sp.org.br. DO OBJETO: Constitui-se como objeto deste instrumento o credenciamento
de pessoas jurídicas de direito privado interessadas na concessão de descontos nos
serviços prestados ou fornecimento de bens, beneficiando com descontos reais a classe
dos representantes comerciais deste Estado, visando exclusivamente o interesse público
na concessão de benefícios. DA VIGÊNCIA: O Edital de Credenciamento terá validade
até 31/12/2019, sendo permitido, a qualquer momento, o ingresso de interessados,
desde que preenchidos os requisitos editalícios.

São Paulo, SP, 21 de janeiro de 2019.
SIDNEY FERNANDES GUTIERREZ

CONSELHO REGIONAL DE SERVICO SOCIAL - 7ª REGIÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2019

Processo Administrativo 021/2018 - Pregão Eletrônico nº 005/2018.
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço, por intermédio de operadora
ou Agência de Viagem, para cotação, reserva, cancelamento e fornecimento de passagens
aéreas nacionais e internacionais, por meio de atendimento remoto (e-mail e telefone), aos
Diretores, colaboradores e funcionários do CRESS-RJ, acompanhados das respectivas
bagagens, atendendo às normas da Agência Nacional de Aviação Civil - ANAC, mediante
pagamento do valor de agenciamento, tendo como elementos característicos, os serviços
discriminados no anexo Termo de Referência, parte integrante do presente instrumento
contratual. Empresa Contratada: Distak Agencia De Viagens E Turismo Ltda. - EPP, CNPJ nº
35.636.034/0001-51. Valor total: Pela execução dos serviços descritos o CO N T R AT A N T E
pagará a CONTRATADA o valor unitário (RAV) de R$ 0,01 (um centavo) por emissão de
bilhete de passagem, onde estão inclusas todas as despesas diretas e indiretas, necessárias
à perfeita execução do objeto deste contrato. Vigência: 18.01.2019 a 18.01.2020. Dúvidas
e/ou esclarecimentos poderão ser formulados pelos telefones: (21) 3322-0421 e pelo e-
mail pregaoeletronico@cressrj.org.br.

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO BRASIL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019

Processo: 260/2014. Contrato: 2/2015. 4º Termo Aditivo. Objeto: prorrogar a vigência do
contrato pelo período de 12 (doze) meses, a partir de 11 de janeiro de 2019. Fundamento
legal: art. 57, inciso II da Lei nº 8.666, de 1993. Contratado (a): BSB MED SEGURANÇA E
MEDICINA DO TRABALHO LTDA - EPP, CNPJ sob o n° 06.950.757/0001-22. Assinaturas: pelo
(a) Contratante: Andrei Candiota da Silva, Gerente Geral e Raquelson dos Santos Lins,
Chefe de Gabinete; pelo (a) Contratado (a): Celso Berilo Cidade Cavalcanti, Diretor de
Engenharia.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2019

Processo: 141/2015. Contrato: 3/2016. 3º Termo Aditivo. Objeto: prorrogar de vigência por
mais 12 (doze) meses. Fundamento legal: art. 57, inciso II da Lei nº 8.666, de 1993.
Contratado (a): P&P TURISMO EIRELI EPP, CNPJ sob o n° 06.955.770/0001-74. Assinaturas:
pelo (a) Contratante: Antonio Luciano de Lima Guimarães, Presidente do CAU/BR; pelo (a)
Contratado (a): Gean Ricardo Moraes, Administrador.

Ineditoriais

ABRATEC- ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE RÁDIOS E
RETRANSMISSORAS E TVS EDUCATIVAS COMUNITARIAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A ABRATEC - Associação Brasileira de Rádios e Retransmissoras e TVS Educativas
e Comunitárias, torna público e faz saber, que de acordo com as leis que regem o Código
Brasileiro de Telecomunicações, Decreto Lei 236/67, determina e notifica, para que no
prazo de 48 horas a contar da data desta publicação, a Rádio ATM Comunicação Ltda,
inscrita no CNPJ nº. 31.985.000/0001-11 e com sede na Av. Tiradentes nº 150 Sala C Bairro
Centro, no município de Erechim-RS, através de seus sócios instituidores, cumpra com
todas as exigências da Nota Técnica nº 000-53500184/21-012019 junto a engenharia
contratada. Atendendo as determinações legais que regem a legislação, intimo-os para o
encaminhamento final de seus processos.

Brasília-DF, 23 de janeiro de 2019.
JURANDIR BALDO DAMASSENO

Coordenador Geral do Departamento de Outorgas e
Projetos

AGENCIA NACIONAL DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA
E EXTENSÃO RURAL

EXTRATO DO INSTRUMENTO ESPECÍFICO DE PARCERIA 19/2018

Partes: Agência Nacional de Assistência Técnica e Extensão Rural - ANATER e a Associação
Riograndense de Empreendimentos de Assistência Técnica e Extensão Rural - E M AT E R - R S .
Valor total dos recursos: R$ 9.082.020,00 (Nove milhões, oitenta e dois mil e vinte reais).
SUBSIDIÁRIA DE ATER: aporte de R$ 7.270.938,00 (Sete milhões, duzentos e setenta mil,
novecentos e trinta e oito reais). SUBSIDIADA DE ATER: aporte de R$ 1.811.082,00 (Um
milhão, oitocentos e onze mil e oitenta e dois reais). Brasília/DF, 07 de novembro de 2018.
Vigência do Instrumento: 31 de dezembro de 2020. Valmisoney Moreira Jardim -
Presidente ANATER.

EXTRATO DO INSTRUMENTO ESPECÍFICO DE PARCERIA Nº 21/2018

Partes: Agência Nacional de Assistência Técnica e Extensão Rural - ANATER e o Instituto
Paranaense de Assistência Técnica e Extensão Rural. Valor total dos recursos: R$
3.244.960,00 (Três milhões, duzentos e quarenta e quatro mil, novecentos e sessenta
reais). SUBSIDIÁRIA DE ATER: aporte de R$ 2.595.968,00 (Dois milhões, quinhentos e
noventa e cinco mil, novecentos e sessenta e oito reais). SUBSIDIADA DE ATER: aporte de
R$ 648.992,00 (seiscentos e quarenta e oito mil, novecentos e noventa e dois reais).
Brasília/DF, 19 de dezembro de 2018. Vigência do Instrumento: 31 de dezembro de 2020.
Valmisoney Moreira Jardim - Presidente ANATER.

EXTRATO DO INSTRUMENTO ESPECÍFICO DE PARCERIA Nº 22/2018

Partes: Agência Nacional de Assistência Técnica e Extensão Rural - ANATER e o Instituto
Paranaense de Assistência Técnica e Extensão Rural. Valor total dos recursos: R$
6.999.990,00 (Seis milhões, novecentos e noventa e nove mil, novecentos e noventa reais).
SUBSIDIÁRIA DE ATER: aporte de R$ 5.599.992,00 (Cinco milhões, quinhentos e noventa e
nove mil, novecentos e noventa e dois reais). SUBSIDIADA DE ATER: aporte de R$
1.399.998,00 (Um milhão, trezentos e noventa e nove mil, novecentos e noventa e oito
reais). Brasília/DF, 19 de dezembro de 2018. Vigência do Instrumento: 31 de dezembro de
2020. Valmisoney Moreira Jardim - Presidente ANATER.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 29/2018

O presidente da ANATER no uso de suas atribuições legais, nos Termos do
Art. 9, inciso XVII do RLC, considerando ainda o parecer favorável da Assessoria
Jurídica, RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 029/2018 cujo objetivo é Prestação de
Serviço de Assistência Técnica e Extensão Rural a fim de beneficiar 3.040 (três mil e
quarenta) famílias rurais de diversificação em áreas cultivadas com Tabaco, no Estado
de Rio Grande do Sul, cujo valor global pactuado é de cujo valor total é R$
7.270.938,00 (sete milhões, duzentos e setenta mil, novecentos e trinta e oito reais).
Sendo R$ 268.980,00 (duzentos e sessenta e oito mil, novecentos e oitenta reais) para
2018, R$ 2.994.138,00 (dois milhões, novecentos e noventa e quatro e cento e trinta
e oito reais) para 2019 e R$4.007.820,00 (quatro milhões, sete mil e oitocentos e vinte
reais) para 2020.

Brasília-DF, 6 de novembro de 2018.
VALMISONEY MOREIRA JARDIM

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-01-24T00:09:50-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial